
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101100406

406

Nº 194, terça-feira, 11 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 87/2022

Republicação
A Pregoeira, comunica aos interessados a Republicação do PREGÃO

ELETRÔNICO N°087/2022, tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Registro de preços para
futura eventual aquisição de areia de quartzo. A nova data de abertura do certame será
dia 28/10/2022 às 14:00 horas. Justificativa: devido à falta de internet no dia 07/10/2022
não foi possível abrir o presente Pregão. Edital completo pela Internet no endereço:
www.alfenas.mg.gov.br.

Alfenas-MG, 10 de outubro de 2022.
ANNA CAROLINA SILVÉRIO MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022 - Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
aquisição de máquina motoniveladora(patrol), retroescavadeira hidráulica, veículo tipo
caçamba basculante e veículos tipo Van de 21 lugares, com recursos advindos dos
convênios Nº1491001710/2022/SEGOV/PADEM e Nº 1491001764/2022/SEGOV/PADEM em
atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo e
Secretaria de Administração, Planejamento, Finanças e Recursos Humanos desta Prefeitura.
Contratos: n°365/2022, empresa: TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA, valor: R$ 719.000,00;
n°366/2022, empresa: MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA, valor: R$
485.000,00; n°367/2022, empresa: MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA, valor: R$ 776.666,60; Data de Assinatura:
04/10/2022, vigência: 31/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPINOPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2022

Objeto: Alienação de veículos automotores, sucatas e outros bens inservíveis para a
Administração: Data: 29/10/2022 às 09:00 horas.

O Edital está à disposição dos interessados na sede da Prefeitura pelo fone
(35)3523-1808, e-mail licitacao@alpinopolis.mg.gov.br e no site www.alpinopolis.mg.
gov.br.

Alpinópolis/MG, 10 de outubro de 2022.
RAFAEL HENRIQUE DA SILVA FREIRE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 247/2022

Contratada: SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Contrato Administrativo nº
247/2022 - Concorrência Pública nº 004/2022 - Processo nº 147/2022. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA A OBRA DE INFRAESTRUTURA NA PRAÇA GETÚLIO VARGAS, INCLUINDO
MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº
888176/2019/MTUR/CAIXA, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG E A UNIÃO
FEDERAL POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, REPRESENTADA PELA CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, QUE SERÁ PAGO COM RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE E
CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, CONFORME PROJETO BÁSIC O,
MEMORIAL E DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E
PROJETOS ANEXOS. Valor: R$ 4.313.543,08 (quatro milhões trezentos e treze mil
quinhentos e quarenta e três reais e oito centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses.
Jaime Ferreira Neves Júnior - Secretário Municipal Interino de Obras. 30 de setembro de
2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2022

O Município de Araguari-MG torna pública homologação: Considerando parecer
da Assessoria Jurídica do Departamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 086/2022, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2022,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE CANALIZAÇÃO,
DRENAGEM PLUVIAL, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO E DEMAIS
SERVIÇOS, DOS BAIRROS INDENPÊNCIA/SANTIAGO.SERÁ UTILIZADO OS SEGUINTES
RECURSOS FINANCEIROS PARA COMPORTO OS VALORES:FONTE 268: 2.800.000,00FONTE
186: 1.000.000,00, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.002/2022, com fundamento
no artigo 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93 com modificações posteriores, ADJUDICANDO
o objeto licitado em favor da empresa: POROS CONSTRUTORA LTDA, perfazendo um valor
global de R$ 21.799.168,76 (Vinte e Um Milhões, Setecentos e Noventa e Nove Mil, Cento
e Sessenta e Oito Reais e Setenta e Seis Centavos). Publique-se na forma da Lei. Após, ao
Departamento de Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos.

Araguari-MG, 26 de setembro de 2022.
JAIME FERREIRA NEVES JÚNIOR
Secretaria Municipal de Obras

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2022

O Município de Araguari-MG torna pública homologação: Considerando
parecer da Assessoria Jurídica do Departamento de licitações e Contratos e o parecer
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 147/2022, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.
004/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A OBRA DE INFRAESTRUTURA NA PRAÇA
GETÚLIO VARGAS. INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME CONTRATO DE
REPASSE Nº 888176/2019/MTUR/CAIXA FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG E A UNIÃO FEDERAL PRO INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO TURISMO
REPRESENTADA PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, QUE SERÁ PAGO COM RECURSOS
DO CONTRATO DE REPASSE E CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS, na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.004/2022, com fundamento no artigo 43, VI
da Lei Federal nº 8.666/93 com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto
licitado em favor da empresa: SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, perfazendo
um valor global de R$ 4.313.543,08 (Quatro Milhões, Trezentos e Treze Mil,
Quinhentos e Quarenta e Três Reais e Oito Centavos). Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a formalização dos
Contratos.

Araguari-MG, 23 de setembro de 2022.
JAIME FERREIRA NEVES JÚNIOR
Secretaria Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2022

Prefeitura Municipal de Araponga/MG. Pregão Presencial nº 038/2022.
Torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial nº

038/2022, na data de 27/10/2022, às 13h00min, objetivando a contratação de empresa
especializada em desenvolvimento de disciplina de tecnologias integradas aos alunos da
rede municipal de ensino, incluindo material de didático, montagem de laboratório no
formato de aulas presencial e híbrido e/ou EAD, de acordo com o termo de referência,
para atender a Secretaria Municipal de Educação. Informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, situado na Praça Manoel Romualdo de Lima, nº 221, Centro,
Araponga/MG, ou por telefone. (31) 3894-1100.

Araponga/MG, 7 de outubro de 2022.
LUIZ HENRIQUE MACEDO TEIXEIRA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

A Prefeitura Municipal de Araponga/MG torna público que fará realizar licitação
na modalidade Tomada de Preço nº 009/2022, Processo Licitatório nº 151/2022, na data
de 27/10/2022, às 09h00min, objetivando a contratação de empresa na área de construção
civil, objetivando a execução de drenagem e calçamento junto à Praça Manoel Romualdo
de Lima, conforme Contrato de Repasse nº 918537/2021/MAPA/CAIXA. O Edital poderá ser
retirado no site: www.araponga.mg.gov.br. Informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, situado na sede da Prefeitura Municipal, na Praça Manoel Romualdo
de Lima, nº 221, Centro, Araponga/MG, ou por telefone. (31) 3894-1100.

Araponga/MG, 7 de outubro de 2022.
LUIZ HENRIQUE MACEDO TEIXEIRA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prefeitura Municipal de Araxá/MG. Extrato de Ratificação de Inexigibilidade de
Credenciamento Nº 12.006/2021. Processo Nº 227/2021. Objeto: Credenciamento
individual de pessoa física especializada para prestação de serviços de transporte
automotivo escolar rural e administrativo, com fornecimento de mão de obra (condutores)
e veículos para atender a Secretaria Municipal de Educação. Considerando a legitimidade
do procedimento licitatório, especialmente o resultado da análise da documentação dos
interessados proferida pela Comissão Permanente de Licitação nomeada pelo Decreto
nº852 de 03 de maio de 2022 e acolhendo o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do
Município e em conformidade com a Lei Federal nº8.666/93 e suas posteriores alterações,
ratifico e homologo a presente licitação, adjudicando o objeto de discriminado acima a
licitante mencionada: Nilson Rodrigues da Silva. Valor R$71.100,00. Rubens Magela da Silva
- Prefeito, 10/10/2022.

AV I S O
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4.045/2022

Ratificação - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.045/2022 -
Considerando o parecer jurídico juntado ao Processo de solicitação de

contratação do: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ
- CIMPLA, CNPJ: 19.493.732/0001-99, para prestação de serviços de esterilização
(castração) cirúrgica pela técnica de ovário salpingo histerectomia e orquiectomia de cães
e gatos a ser realizado pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Planalto de Araxá
- Cimpla, através da Secretaria Municipal de Saúde. Prazo de vigência: até 31/12/2022.
Valor total de R$ 308.550,00 (trezentos e oito mil e quinhentos e cinquenta e cinquenta
reais). RATIFICO a condição de Dispensa de Licitação enquadrando-a no dispositivo legal
previsto no art. 24, XXVI da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Araxá-MG, 10 de outubro de 2022.
RUBENS MAGELA DA SILVA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 91/2022

Município de Baependi - Extrato de Edital - Processo Licitatório 0217/2022 - Pregão
Presencial 0091/2022 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
fornecimento e implantação de sistema de gestão eletrônica de documentos, elaboração,
tramitação, certificação eletrônica e controle de atendimento de demandas internas e
externas, no modelo SAAS (Software as a Service), compreendendo instalação,
configuração, customização, treinamento, suporte e manutenção. Credenciamento e
habilitação dia: 25/10/2022 às 09h15min - Abertura das propostas: 25/10/2022 às
09h45min. Edital e informações complementares pelo telefone (35) 3343-2375; e-mail
licitacoes@baependi.mg.gov.br; site: www.baependi.mg.gov.br.

Baependi-MG, 10 de outubro de 2022.
DOUGLAS STADUTO SOUZA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

Através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, faz
tornar público que irá realizar licitação, modalidade Tomada de Preços nº
007/2022, menor preço global por lote. OBJETO: Contratação de empresa para
construção de muros, alas de contenção em gabião, bueiros em manilhas de
concretos, para execução de obras tanto na zona urbana quanto na zona rural
do município de Barra Longa. Cuja sessão de abertura de envelopes se dará em
09/11/2022 às 09:00 no setor de Licitação, situado no prédio Sede da
Prefeitura Municipal, sito à Rua Matias Barbosa, nº 40, Centro, Barra
Longa/MG. O edital poderá ser retirado no site www.barralonga.mg.gov.br.

Barra Longa/MG, 7 de outubro de 2022.
ARIANY FERREIRA COSTA

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-11T00:52:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




